)
: t'i';www\,Câmara t u

Árroval

Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

CASAJOÃO DIAS DE SALES
cNPJ N" 69.902.09ó10001-80

Projeto de Decreto Legislativo no 001/2025.

EMENTA: Concede o Título de Cidadáo de Vertente do
Lério ao Pe. SIMEÃO MANOEI DANTAS

A Mesa da Câmara Municipal de Vertente do Lério-PE, no uso de suas atribuições
legais, submete ao Plenário da Câmara o presente Projeto de Decreto Legislativo de
autoria da Vereadora SEVERINA FRANçA DE SALES SILVA.

Art.1o- Fica concedido o Título de Cadadão de Vertente do Lério, ao Pe. SIMEÃO
MANOEL DANTAS.

Art.2o- As despêsas com implantaçáo deste Decreto Legislativo, correrão por

conta de dotação orçamentáriâ própria.

Art.3o- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicaçâo,

revogam-se as disposiçôes em contrário.

Casa João Dias de Sales, 04 de fuvereiro de 2025

9 »riJi)rt't * J»o^.c-e- ,4, ça.Oz 9lh..c,
SEVERINA FRA}IçA DE SALES SILVA

ULO NASCIMENTO LI

ár-§-
VEI

v.-,.
R BERT

.,'ot-
.T: A y

CARLOS ANT NIO DOS SANTOS

Praça: S€verino Bârbosa de Salês nr 227 - Centro - Vcrtentê do Lé o-P€ - CEP 5576O-{XX)

Fonê - tax: (0811 36:'4-7295

/

ü
,:

Cámaía ilunicipalrq VeÍte{ted0 LrÍl!/
Aprovaoo em_Íl2tCJ.M .ll D

Estado de Pemambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LERIO

CASAJOÃO DIAS DE SAI,ES
CNPJ N' 69.902.096/0001 -80

PE. SIMEÃO MANOEL DANTAS, MAS CONHECIDO COMO (PC. SIMEAO)' NASCEU

NO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 1983, FILHO DE CIPRINO MANOEL DANTAS E MARIA

ANUNCIADA DANTAS, NATURAL DA DIOCESE DE NAZARÉ' NO ESTADO DE

PERNAMBUCO, SUA VOCAÇÂO REL|GIOSA ESTEVE PRESENTE OESDE CEDO, E, APÓS

ANoS DE ESTUDO E FORMAÇÃO, ELE TEVE ORDENAÇÃO PRESBITERAL NO DIA 05 DE

JANETRO DE 201E, NA GATEóRAL DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, SITUADA NA

órocese DE NAZARÉ-PE. sEU lNcARolNAÇÃo Fol NA DlocESE oE NAZARÉ, 6NDE

DESENVOLVEU SUA MISSÃO PASTORAL COM DEDICAÇÃO E ZELO.

PE. SIMEÃO POSSUI COMO FORMAÇÃO ACADÊMICA, BACHARELADO EM

F1LOSOF1A E TEOLOGTA PELA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO (UNICAP), EM

RECIFSPE, ONDE SE PREPAROU PARAA MISSÃO QUE ASSUME NA IGREJAATÉ OS DIAS

ATUAIS.

DENTRO DA DIOCESE DE NAZARÉ, ALÉM DE SEU TRABALHO PASTORAL NA

PARÓQUIA, PE. SIMEÃO TAMBEM EXERCEU DIVERSAS OUTRAS FUNÇOES DE

RELEVÂNCIA. TAIS COMo, ASSISTENTE Do CoNSELHo MlSSloNÁRlo DIOCESANO

(COMIDI), CONFESSOR NO SEMINÁRIO NOSSA SENHORA DE LOURDES (MENOR E

PROPEDÊUT|CO), E COORDENADOR DA REGIÃO PASTORAL SURUBIM, ATIVIDADES NAS

QUAIS CONTR|BU| PARA A ORGANIZAÇÃO E CRESCIMENTO DA EVANGELIZAÇÃO NA

DIOCESE.

EM 02 OE JANEIRO OÉ2021, PE. SIMEÃO FOI DESIGNADO PARAA MISSÃO EM

VERTENTE DO LER|O, ASSUMINDO, A FUNÇÃO DE ADMINISTRADOR PAROQUIAL DA

AREA PASTORAL NOSSA SENHORA DAS UCTÓRIAS. SEU TRABALHO PASTORAL NA

REGIÃO LOGO FOI RECONHECIDO, E, EM 15 DE AGOSTO OE 2022, FOI NOMEADO O

PRIMEIRO PÁROCO DA PARÓQUIA NOSSA SENHORA DAS VICÍÓRIAS, ONDE VEM

REALTZANDO UM TRABALHO DE ACOLHIMENTO E EVANGELIZAÇÃO COM A
COMUNIDADE DE VERTENTE DO LERIO.

pe. srMEÃo É counectoo PoR suA ESPIRITUALIDADE, DEDICAÇÃO nO

SACERDÓCIO E COMPROMISSO COM A FORMAÇÃO DE NOVOS DISCIPULOS, SENDO UM

REPRESENTANTE DE GRANDE IMPORTÂNCIA NO CENÁRIO RELIGIOSO. SUA JORNADA

SEGUE MARCADA POR UM IMPORTANTE TRABALHO DESENVOLVIDO NA IGREJA E NA

COMUNIDADE DE VERTENTE DO LÉRIO, COM UM INTUITO EM PARTILHAR VALORES

CRITÃOS, ATRAVES DO TRABALHO DESENVOLVIDO NA PASTORAL.

Casa João Dias de Sales, 04 de fevereiro de 2025.

Praçá: Severino Bârbosa de Sales ne 227 - Centro - Vertenlê do Lérlo-PE - CEP 55760-fir0
Fone - Fax: (0811 36:!t-7295

âtntot -r ítr*a, J<Ç-Q1la2c.
PÍasidrilô ,

BIOGRAFIA

Gâmara lúunr:rpal/s l,eíe.tedo lári0
Ayouaoormt$_19);p4$yi

DATA DE NASCIMENTO.: 70/77/7983

DATA DA ORDENAÇÃO PRESBITER AL,: O5/O1/2OI8

- Catedral de Nossa Senhora da Conceição - Diocese de Nazaré-PE

INCARDINADO.: Diocese de Nazaré.

FILIAçÃO: Ciprino Manoel Dantas e Maria Anunciada Dantas

FORMAçÃO - Bacharel em FILOSOFIA e TEOLOGIA pela Universidade Católica de

Pernambuco - UNICAP - Recife-PE.

FUNÇÕES PASTORAIS NA DIOCESE DE NAZARÉ:

. Pároco da Paróquia N. Sra. das Victórias, Vertente do Lério - PE

. Assistente do Conselho Missionário Diocesano - COMIDI

. Confessor do Seminário N. Sra. de Lourdes (Menor e Propedêutico)

. Coordenador da Região Pastoral Surubim

PE. SIMEÃO MANOEL DANTAS

MISSÃO EM VERTENTE DO LÉRIO

- O2/OL/202L - Posse como Administrador Paroquial - Área Pastoral Nossa Senhora das

Victórias - Vertente do Lério;

- 75/08/2022 - Posse como Primeiro Pároco - Paróquia Nossa Senhora das Victórias -
Vertente do Lério;